
 

 
 
 
 

Notat: Ændringer i udkast til arkitekturpolitikken  
 
Følgende ændringer er foretaget i udkastet til arkitekturpolitikken, som blev forelagt og drøftet i Teknisk Ud-
valg den 13. august 2014. 
Tekst i kursiv er ny, ændret eller tilføjet tekst. Overstreget tekst er tekst der udgår. 
 
Arkitekturpolitikken – kort fortalt, side 2 – 5. afsnit: 

 ”Derfor introducerer denne arkitekturpolitik et arbejdsredskab i form af en arkitekturscreening”. 

 ”Viborg Byråd lægger vægt på, at politikken er operationel og har fokus på at sikre effektive ar-
bejdsgange og dialoger i forbindelse med konkrete arkitekturprojekter.” 

 
Arkitekturpolitisk værdisæt, side 3 – nederst: 

 ”Derudover ønsker Byrådet at understøtte de arkitekturpolitiske signaler, målsætninger og indsats-
områder ved at søge forvaltningens indsats vedrørende arkitektonisk rådgivning samt initiativer i for-
hold til nye arkitekturpolitiske aktiviteter opprioriteret”. 

 
Overordnede målsætninger og indsatsområder, side 4 – Kvalitativ kommunikation: 

 ”etablering af et kommunalt arkitektur- og kunstråd” 

 ”oprettelse af en kommunal funktion i form af en arkitekturfaglig rådgiver” ændres til ”at forvaltnin-
gens indsats vedrørende arkitektonisk rådgivning søges opprioriteret”. 

 
Arkitekturscreening, side 5 – 2. afsnit: 

 ”… har kommunen udviklet et arbejdsredskab i form af et screeningsskema …” 
 
Følgende ændringer er foretaget i udkastet til appendiks til arkitekturpolitikken, som blev forelagt og 
drøftet i Teknisk Udvalg den 13. august 2014: 
 
Fremtidens arkitektur – Dialog og kommunikation, side 10: 

 ”… værktøj til screening af nye projekter …” er flere steder i teksten ændret til ”… arbejdsredskab til 
screening af nye projekter …”. 

 ”Screeningsværktøjet vil alene være et supplement til de dialoger, der allerede foregår …”. 

 Afsnittene om ”Værdiskabelse” og ”Animation” er flyttet til side 12 

 Forklarende tekst om arkitekturscreeningen fra arkitekturpolitikken, side 5, er tilføjet. 
 
Fremtidens arkitektur – Dialog og kommunikation, side 12: 

 Afsnittet ”Arkitekturråd” udgår og ændres til afsnit om ”Borgerinddragelse” med følgende tekst: 
”I forbindelse med vurderinger af visse nye konkrete, større arkitekturprojekter ønsker Byrådet at 
inddrage og konsultere borgere og interessenter. For at skabe fokus på kvalitet i arkitekturprojekter 
vil Byrådet skabe mulighed for at iværksætte dialogmøder, debatter, workshops, udstillinger, oplæg 
eller idéværksteder, der kan bidrage til politiske beslutninger.” 

 Overskift på 3. afsnit ændres til ”Kommunal, arkitekturfaglig rådgiverfunktion” 

 Teksten i afsnittet udgår og ændres til ”Byrådet har det overordnede ansvar og er besluttende myn-
dighed, bl.a. for de store strategier, politikker og kommuneplanen. For at få de overordnede arkitek-
turpolitiske målsætninger og indsatsområder udmøntet i projekter og planer har Byrådet besluttet, at 
der i forvaltningen skal ske en målrettet arkitektonisk indsats med sætligt fokus på at anbefale, inspi-
rere og formilde til politikere, borgere og interessenter samt varetage arkitekturpolitikkens intentioner 
og være sparringspartner for bygherrer, arkitekter og interessenter. Den arkitekturfaglige rådgiver-
funktion er også en initiativtager, ambassadør for arkitekturpolitikken og har også en opsøgende 
funktion i forhold til områder, hvor kommunen har ønsker om nye tiltag.”  

 
Dialog og kommunikation, målsætninger og indsatsområder, side 13: 

 5. punkt under ”Målene kan nås ved:” udgår og ændres til: 
”at have fokus på borgerinddragelse i forbindelse med vurderinger af visse nye konkrete, større arki-
tekturprojekter via dialogmøder, debatter, workshops, udstillinger, oplæg eller idéværksteder, der 
kan bidrage til politiske beslutninger.” 

 6. punkt under ”Målene kan nås ved:” udgår og ændres til: 
”at opnormere den kommunale, arkitekturfaglige rådgiverfunktion, der kan varetage arkitekturpolitik-
kens intentioner, være sparringspartner for bygherrer, arkitekter og interessenter samt have en rolle 
som in initiativtager og kunstnerisk ansvarlig for kommunens byggerier. Rådgiveren skal også have 
en opsøgende funktion i forhold til områder, hvor kommunen har ønsker om nye tiltag.” 


